
IČ DIČ telefon ID DS e-mail internet  
70888337 CZ70888337 541654123 x2pbqzq slezakova.lucia@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz 

KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

*KUJMXOQ3REM2* 
KUJMXOQ3REM2 

Oznámení o zahájení řízení k žádosti o povolení výjimky ze základních podmínek ochrany 
zvláště chráněných druhů živočichů dle § 56 ve spojení s § 50 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny 

Podáním ze dne 31.05.2024 požádal Ústav biologie obratlovců Akademie věd České 
republiky, v. v. i., se sídlem Květná 8, 603 65 Brno, IČ: 68081766 (dále také „žadatel“) 
u zdejšího odboru životního prostředí o povolení výjimky ze základních podmínek ochrany  
stanovených v § 50 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále jen „ZOPK“) 
pro zásah do přirozeného vývoje kočky divoké (Felis silvestris), která je zařazena mezi kriticky 
ohrožené živočichy a je zároveň chráněna evropskou legislativou. Udělení výjimky 
je požadováno z důvodu výzkumu a monitoringu na území ORP Hodonín, Kyjov, Bučovice, 
Slavkov u Brna a Veselí nad Moravou v Jihomoravském kraji, kde bude docházet k odchytu 
a manipulaci s jednotlivými jedinci.  

Výzkum souvisí s řešením projektu TAČR SS07010109 Analýza stavu populace a ochranářská 
genetika kočky divoké jako významného vlajkového druhu ochrany biodiverzity/a s  pětiletou 
udržitelností projektu Felis SKCZ („Hledáme kočku, pozor, divokou!“; NFP304020R971) v rámci 
OP Interreg V-A SK-CZ. Cílem studie je získání a aktualizace dat o rozšíření, charakteru výskytu 
a ekologii kriticky ohrožené kočky divoké (Felis silvestris) v jihozápadní a západní části ČR a na 
česko-slovenském pomezí. Tyto data budou použita pro vytvoření plánu pro ochranu a 
management druhu. 

Dílčími cíle jsou definovány takto: 

1. rozšířit standardní druhově specifický monitoring pomocí chlupových pastí a fotopastí s 
následnou analýzou DNA ze získaného materiálu v oblastech s potvrzeným výskytem kočky 
divoké. 

Váš dopis zn.: - Dle rozdělovníku 
Ze dne: 31.05.2024 
Č. j.: JMK 83872/2024  
Sp. zn.: S – JMK 80142/2024 OŽP/Sle 
Vyřizuje: Ing. Slezáková 
Telefon: 541 654 123 
Datum:  10.06.2024 



2/3 
 

2. vyhodnotit rizikové faktory výskytu s důrazem na analýzu přítomnosti hybridních jedinců s 
kočkou domácí (Felis catus) v populaci, 

3. podrobněji zmapovat habitatové preference kočky divoké a její prostorovou aktivitu, 
případně rozptyl, za pomoci telemetrického sledování jedinců. Data o výskytu a rozšíření, 
selekci habitatu a hybridizaci s kočkou domácí budou moci být využity pro ochranu a 
management tohoto druhu v ČR (např. příprava regionálních akčních plánů). 

Dnem podání žádosti bylo ve smyslu § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu (dále 
jen „správní řád“) zahájeno správní řízení o povolení výjimky podle § 56 ZOPK pro výše 
uvedený účel. Ve smyslu ustanovení § 70 odst. 2 ZOPK požádaly o podávání informací 
o zahajovaných řízeních podle tohoto zákona spolky Česká společnost ornitologická – 
Jihomoravská pobočka, Lidická 971/25, 602 00 Brno, IČ: 65353391, Česká společnost 
ornitologická, Na bělidle 34, 150 00 Praha, IČ: 49629549, Hnutí DUHA Šelmy, Dolní náměstí 
38, 779 00 Olomouc IČ: 4493654, Justice for Nature, z. s., Hodějovice č. ev. 14, 393 01 
Hodějovice, IČ: 26556014, u nichž věcná a místní specifikace žádosti odpovídá předmětu 
tohoto řízení. Podle § 70 odst. 3 ZOPK mají tyto spolky právo do 8 dnů od doručení tohoto 
oznámení písemně oznámit svoji účast v řízení. Pokud tak neučiní, bude mít zdejší správní 
orgán za to, že o účast v tomto řízení nemají zájem.  

Ve smyslu ustanovení § 71 odst. 3 zákona jsou obce ve svém územním obvodu účastníkem 
všech řízení vedených podle zákona, pokud v téže věci nerozhodují jako orgány ochrany 
přírody. Na základě tohoto ustanovení mají postavení účastníka předmětného řízení města, 
městyse a obce ORP Hodonín, Kyjov, Bučovice, Slavkov u Brna a Veselí nad Moravou. 

Účastníci řízení mohou činit ve správním řízení úkony ve smyslu § 36, 37 a 38 správního řádu, 
zejména pak mají právo nahlížet do spisu, vyjádřit své stanovisko, seznámit se s  podklady 
rozhodnutí a vyjádřit se k nim, navrhovat důkazy a činit jiné návrhy. Shromažďování podkladů 
pro rozhodnutí ve věci správní orgán ukončí ke dni 04.07.2024. Pokud správní orgán do konce 
této lhůty nezíská žádné další podklady pro vydání rozhodnutí kromě těch, které má nyní 
k dispozici, přistoupí bez dalšího odkladu k vydání rozhodnutí. V opačném případě bude 
účastníkům dána možnost se s  nově pořízenými podklady seznámit a vyjádřit se k nim.  

Spis je uložen na odboru životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje, pracovišti 
Hodonín, Štefánikova 28, kde do něj účastníci řízení mohou nahlížet v úřední dny pondělí  
a středa, vždy od 8:00 do 17:00 hodin, případně po předchozí dohodě i v jinou dobu. 
 
 
 
 
Mgr. Petr Mach 
vedoucí oddělení ochrany přírody a krajiny 



3/3 
 

 

Přílohy: 

- žádost 

Doručuje se:  

a) Účastníci řízení:  

1. Ústav biologie obratlovců AV ČR, v. v. i., Květná 8, 603 65 BRNO (DS) 
2. Města, městyse a obce ORP Hodonín, Kyjov, Bučovice, Slavkov u Brna a Veselí nad 

Moravou 
 

b) Spolky:  

1. Česká společnost ornitologická – Jihomoravská pobočka, Lidická 971/25, 602 00 
BRNO (DS)  

2. Česká společnost ornitologická, Na bělidle 34, 150 00 PRAHA, (DS)  
3. Hnutí DUHA Šelmy, Dolní náměstí 38, 779 00 OLOMOUC, (DS) 
4. Justice for Nature, z. s., Hodějovice č. ev. 14, 393 01 HODĚJOVICE, (DS) 


		2024-06-10T06:52:03+0000
	Not specified




